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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges i samarbejde med INUILI at 

realisere en uddannelse, der tager udgangspunkt i landbrug, selvforsyning, fødevarer, 

innovation og bæredygtighed. En status på opstart af sådan en uddannelse skal senest 

præsenteres i FM 2026.  

(Medlem af Inatsisartut Mariane Paviasen Jensen, Inuit Ataqatigiit) 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse 

om mulige politiske redskaber til at nedbringe priserne på lokale fødevarer og dermed øge 

efterspørgslen på landets egne råvarer. Redegørelsen skal præsenteres inden EM2026.  

(Medlem af Inatsisartut, Mariane Paviasen Jensen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Oversat - Siumut vil gerne takke forslagsstilleren, medlem af Inatsisartut Mariane Paviasen fra 

Inuit Ataqatigiit, for hendes forslag – nemlig forslaget om at oprette en uddannelsesinstitution 

med udgangspunkt i landbrug m.m., samt forslaget om at arbejde for, at der bliver gjort en indsats 

for at fremme brugen af billigere varer og flere lokale produkter i landet. 

Siumut støtter disse to forslag, fordi partiet er overbevist om, at de vil være til gavn for en større 

grad af selvforsyning, flere uddannelsesmuligheder og en styrkelse af det grønlandske erhvervsliv. 

Begge forslag vil bidrage til, at landet bliver mere selvbærende og udvikler sig på en mere 

bæredygtig måde. 

Under debatten om finansloven har Siumut fremhævet, at mange familier fortsat har det svært, 

fordi priserne på mad, brændstof og daglige fornødenheder er steget. Dette blev også tydeligt i 

Naalakkersuisoq for Finanser og Skat’s fremlæggelse i august. 

Men Siumut bemærkede også, at formanden for Naalakkersuisut umiddelbart efter denne 

fremlæggelse skrev et meget klart opslag på Facebook i forbindelse med et møde hos KNI: 

Varerne er for dyre – priserne skal sænkes. Et meget godt opslag. Mange borgere likede det og 

roste formanden for Naalakkersuisut. Hvis det var hensigten i sig selv, så er det fint. Men da vi har 

bemærket, at der i finansloven ikke ses noget konkret omkring prisnedsættelser, er det særdeles 

vigtigt, at Naalakkersuisut kommer med reelle og tydelige tiltag. Det er ofte sådan, at der under 
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valgkamp bliver lagt vægt på at skabe begejstring, men nu er det vigtigt, at arbejdet udføres reelt 

og ansvarligt. 

Siumut vil fortsætte arbejdet for det, som tidligere regeringspartier og oppositionspartier også har 

fremsat forslag om – nemlig at undgå prisstigninger og at arbejde for, at afgifter ikke forhøjes 

yderligere. Dette vil Siumut fortsat arbejde målrettet for, også selvom nogle fortsat forsøger at 

give indtryk af, at tidligere koalitioner har været årsag til prisstigninger. 

Som politikere har vi et fælles ansvar for altid at arbejde for at forbedre borgernes købekraft og 

gøre alt, hvad vi kan, for at forhindre, at borgerne mister penge. 

Der er behov for handling – for at forhindre fortsatte stigninger i udgifterne så vidt muligt, og for 

at undersøge de lovgivningsmæssige muligheder for dette. Især skal dem med lave indkomster 

støttes, og den grønlandske produktion skal styrkes, så behovet for importvarer kan mindskes. 

Alle mennesker har ret til ikke at blive berøvet det, de har brug for. 

Derfor gentager Siumut tydeligt, at partiet finder det vigtigt, at Naalakkersuisut fortsætter 

indsatsen for at sænke priserne – ligesom de tidligere Naalakkersuisut gjorde. Siumut bemærker, 

at det nuværende forslag til finanslov ikke indeholder klare budskaber om konkrete handlinger. 

Derfor er det vigtigt at gøre det til et klart politisk mål, hvordan vi kan styrke vores 

egenproduktion, og Siumut mener, at egenproduktion skal være et centralt element i strategien. 

Gennem målrettet indsats kan lokale produkter gøres billigere, og grønlandske produkter kan blive 

mere konkurrencedygtige. 

Siumut støtter Naalakkersuisuts ændringsforslag, hvis de indeholder politiske initiativer, som kan 

bidrage til prisnedsættelser og styrke den lokale produktion. Men Siumut mener også, at der er 

behov for at undersøge prisforholdene. Det er vigtigt, at de faktiske prisforskelle mellem bygder og 

byer bliver mere tydelige og kendte i Inatsisartut og i samfundet. 

Med støtte til forslagsstillerens fremlæggelser og hensigter har vi sendt sagen videre til Udvalget 

for Fiskeri, Fangst og Landbrug. 

Siumut har tillid til, at disse to forslag vil være til gavn, og at de vil bidrage til øget selvforsyning og 

en mere stabil økonomi i landet. 

 

Erik Jensen 

Siumut 

 


